Постановление правительства Тульской
области от 15.10.2019 N 484

(ред. от 18.04.2023)
"Об утверждении Перечня категорий граждан,
которым социальные услуги предоставляются
бесплатно на территории Тульской области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 31.07.2023

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 октября 2019 г. N 484

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ СОЦИАЛЬНЫЕ
УСЛУГИ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ БЕСПЛАТНО НА ТЕРРИТОРИИ

ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений правительства Тульской области

от 12.12.2019 N 613, от 06.04.2022 N 230,
от 11.04.2022 N 239, от 18.04.2023 N 199)

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах
социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Тульской области от 27
октября 2014 года N 2205-ЗТО "О регулировании отдельных отношений в сфере социального
обслуживания граждан в Тульской области", на основании статьи 46 Устава (Основного Закона)
Тульской области правительство Тульской области постановляет:
(в ред. Постановления Правительства Тульской области от 18.04.2023 N 199)

1. Утвердить Перечень категорий граждан, которым социальные услуги предоставляются
бесплатно на территории Тульской области (приложение).

2. Признать утратившими силу:

пункт 1 Постановления правительства Тульской области от 15.12.2014 N 643 "Об
утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в
Тульской области";

Постановление правительства Тульской области от 26.03.2015 N 134 "О внесении
дополнений в Постановление правительства Тульской области от 15.12.2014 N 643 "Об
утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в
Тульской области";

Постановление правительства Тульской области от 27.08.2015 N 405 "О внесении
изменений и дополнений в Постановление правительства Тульской области от 15.12.2014 N 643
"Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в
Тульской области";

Постановление правительства Тульской области от 11.11.2016 N 517 "О внесении
дополнений в Постановление правительства Тульской области от 15.12.2014 N 643 "Об
утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в
Тульской области".

3. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в срок до 1 января 2020 года
разработать и утвердить порядки оказания социальных услуг поставщиками социальных услуг в
Тульской области.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.07.2023

Постановление правительства Тульской области от
15.10.2019 N 484
(ред. от 18.04.2023)
"Об утверждении Перечня категорий ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=100352&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=116428&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=116494&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=124879&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=446060&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100326&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=124294&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100062&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=117466&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100418&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=124879&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=78633&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100005&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=65379&amp;date=31.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=68669&amp;date=31.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=78507&amp;date=31.07.2023
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя председателя
правительства Тульской области Гремякову О.П.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Первый заместитель Губернатора
Тульской области - председатель
правительства Тульской области

В.В.ШЕРИН

Приложение
к Постановлению правительства

Тульской области
от 15.10.2019 N 484

ПЕРЕЧЕНЬ
КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ

ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ БЕСПЛАТНО НА ТЕРРИТОРИИ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений правительства Тульской области

от 12.12.2019 N 613, от 06.04.2022 N 230,
от 11.04.2022 N 239, от 18.04.2023 N 199)

1. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и
стационарной формах социального обслуживания предоставляются бесплатно:

1) гражданам, указанным в части 1 статьи 31 Федерального закона от 28 декабря 2013 года
N 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации";

2) временно размещенным на территории Тульской области, частично или полностью
утратившим способность либо возможность осуществлять самообслуживание, самостоятельно
передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы,
возраста или наличия инвалидности гражданам Российской Федерации, Украины и лицам без
гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей,
вынужденно покинувшим жилые помещения и прибывшим на территорию Тульской области в
экстренном массовом порядке;

3) женщинам при наличии одного из следующих обстоятельств: психическое и (или)
физическое насилие; посттравматическое расстройство, в том числе психологическая травма;
отсутствие жилья и (или) средств к существованию.
(п. 1 в ред. Постановления Правительства Тульской области от 18.04.2023 N 199)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.07.2023

Постановление правительства Тульской области от
15.10.2019 N 484
(ред. от 18.04.2023)
"Об утверждении Перечня категорий ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=100352&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100010&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=116428&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100006&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=116494&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100006&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=124879&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100011&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=LAW&amp;n=446060&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100326&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=124879&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100011&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

2. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому предоставляются
бесплатно лицам, одиноко проживающим в сельской местности:

1) проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести
месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР;

2) награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период
Великой Отечественной войны.
(п. 2 в ред. Постановления Правительства Тульской области от 18.04.2023 N 199)

3. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной
форме социального обслуживания предоставляются бесплатно родителям (иным законным
представителям) детей в возрасте от 0 до 3 лет, детей-инвалидов, детей, находящихся в
социально опасном положении, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей
из многодетных семей.

4. Социальные услуги в стационарной и полустационарной формах социального
обслуживания в центрах социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов
предоставляются бесплатно бывшим воспитанникам детских домов военного времени 1941 -
1945 годов.
(п. 4 в ред. Постановления правительства Тульской области от 12.12.2019 N 613)

5. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, входящие в социальный
пакет долговременного ухода, предоставляются бесплатно в период реализации пилотного
проекта по созданию системы долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и
инвалидами, нуждающимися в уходе, реализуемого в рамках федерального проекта "Старшее
поколение" национального проекта "Демография", гражданам пожилого возраста и инвалидам,
признанным нуждающимися в социальном обслуживании, которым установлен 3 уровень
нуждаемости в уходе.

Перечень, объем и периодичность предоставления социальных услуг по уходу, входящих в
социальный пакет долговременного ухода, утверждается уполномоченным органом Тульской
области в сфере социального обслуживания.
(п. 5 введен Постановлением правительства Тульской области от 11.04.2022 N 239)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 3

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 31.07.2023

Постановление правительства Тульской области от
15.10.2019 N 484
(ред. от 18.04.2023)
"Об утверждении Перечня категорий ...

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=124879&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100016&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=100352&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100031&amp;field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&amp;base=RLAW067&amp;n=116494&amp;date=31.07.2023&amp;dst=100006&amp;field=134
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Перечень категорий граждан, которым социальные услуги предоставляются бесплатно на территории Тульской области